湘电大教〔2020〕05号

湖南广播电视大学

2020 年 3 月开放教育网络直播教学情况通报

各有关部门、学院：

为切实加强开放教育“六网融通”人才培养模式下的网上教学，

着力提升开放教育教学质量，本学期，学校共安排了 184场次网络直

播课。自 3 月 16日第一堂课开始，教务处、质量监控与评价中心坚

持随机听课、督导。总的来说，本学期网络直播教学工作组织有序，

教师的教学水平与学生的参与率都有较大幅度提高，同时，也存在一

些问题和不足。为加强网络直播课堂管理，学校决定建立网络直播课

堂教学情况通报制度，每月通报一次，由教务处具体主持通报工作。

现就 3 月份的有关情况通报如下。

一、整体概况与成效

3 月 16 日至 3月 31日，共有 13 位教师按计划实施了网络直播课

教学，累计授课 21场次，全省共计 2882 位开放教育（含农民大学生）

本专科学生参与了学习，累计访问人次 7016 人次，累计时长 109477

秒（具体情况见附表）。3月份的网络直播教学工作，取得了明显的

成效，主要表现在以下几个方面。

1.学院领导重视。从直播平台后台监控数据以及教务处、质量监

控与评价中心听课了解到的情况来看，学院院领导对网络直播课较为

重视，均有亲自巡查和督导课堂教学的行为。

2.教师态度认真。各主讲教师都准备了 PPT 教案，教学重难点突

出，比较顺利地完成了直播教学任务，未出现迟到、早退、未按计划

授课等现象。大多数教师网上教学方法得当，能结合实例讲解，并适

当穿插了互动和练习，教学效果良好。部分教师在直播主题的设计上

特别用心，具有较强的针对性和实用性，学生反映好。

3.质量监控实时。本学期学校特别强调对网络直播课教学工作的

督导，教务处和质量监控与评估中心两部门实时监控。特别是直播第

一周，教务处安排专人对每场次活动进行了全过程监控，及时准确地

掌握了网络直播课堂的教学情况，有效促进了直播教学工作的改进和

教学效果的提升。

4.技术支持到位。教育信息技术中心安排了专人负责网络直播课

运行的技术支持，分别制作了教师和学生用操作流程及其他指导文本，

课前细心配置地址，课中实时在线答疑，课后及时提供数据，保证了

网络直播教学的顺利开展。

二、存在的问题与不足

尽管目前网络直播教学整体情况良好，学生参与率大幅提高，但

也存在一些问题与不足，主要表现在以下几个方面。

1.部分课堂授课主题不鲜明。有的直接以课程名为主题，或直接

命题为“学习辅导”等，缺乏针对性和实用性，不能有效引起学生的

学习兴趣。

2.部分课堂缺乏师生互动。部分教师在直播课堂的组织实施过程

中没有做到精心设计，课堂全程以教师讲授为主，造成直播课堂的单

调和枯燥，达不到引导学生学习和激发学生学习兴趣的目的。

3.部分课堂授课准备不够充分。具体表现为教学目标不明确、重

难点不突出、PPT 制作粗糙，有随意应付之嫌。

4.部分课堂没有实时录制或链接回放。后台统计表明，有部分课

程没有实时录制，超过三分之二的教师在课堂结束后，没有将回放链

接及时上传到学习网中。

5.部分课堂提前通知不到位。虽然教务处有期初安排和每周提醒，

但为了提高学生参与率，教务处还明确提出主持教师要在直播当天上

午在全省专业教师群发布直播信息，但有些教师没有及时通知，所以

有些课堂的到课人数少，占修读人数比例低。

三、教学改进要求

网络直播课堂不仅是当前疫情期间实现“停课不停学”的非常手

段，更是远程开放教育“六网融通”人才培养模式下实施教学的重要

载体和有效手段。为进一步提高网络直播教学的实效，要特别从以下

几方面加以重点改进。

1.加强教学内容的整合重组。由于直播课堂课时较为有限，应采

用混合式、碎片化教学模式对课程的知识结构进行整合重组，不宜按

照线下课堂标准 45分钟进行完整讲述，必须针对重难点精讲或进行

专题讲座等。

2.着力课堂环节的优化设计。对课堂教学的环节进行科学设计和

优化，强化交互环节的设计和控制，做好与学生的远程互动，既活跃

课堂氛围，又有益于了解学生的学习情况与效果，提高教学信息传达

的针对性和有效性。

3.重视多种教学素材的使用。参照《直播课课件文档制作及上传

建议》，充分使用网络资源，包括图片、视频、动画等多媒体素材，

或者是供学生学习的网页链接等，增强课堂教学的生动性，缓解学生

视觉疲劳。

4.做好课堂录制与链接回放。直播时，务必根据《网络直播课教

学操作流程》做好课堂的实时录制；直播后，及时联系教育信息技术

中心获取回看地址，并根据《直播课堂添加至学习平台操作流程》，

将视频上传到学习网，供学生回看，以适应远程学习者“人人、时时、

处处”学习的需要。

5.强化课前的宣传与动员。请务必将本期课程的直播教学安排上

传至学习网相应课程页面中，并制作成链接。在直播开始前一天或当

天在本专业或课程的全省教师 QQ群发出通知，提醒各分校教师认真

组织学生积极参学。

为了落实以上工作要求，不断改进网络直播教学工作。各学院要

加强对教师教案的提前审核和课堂的听课评课。网络直播课堂的 PPT

教案相比线下课堂来说更为重要，不仅需要体现教学内容，更需体现

课堂设计。各学院应在院内安排专人或教研室负责人对网络直播课的

教案进行提前审核，积极开展优秀网络直播课教案展示和听评课等活

动以加强教师间的交流，引导教师创新在线教育教学模式。

下一步，教务处、质量监控与评价中心、教育信息技术中心将进

一步加强网络直播教学的组织管理、服务、质量评价和技术支持工作，

积极探索网上直播教学的质量监控与评价体系，制定相应的管理办法，

加强直播课堂教学督导力度，共同促进直播课教学水平的提升。

湖南广播电视大学教务处

2020 年 4月 8日

附表：